



2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年5月19日

上場会社名 大和冷機工業株式会社
 コード番号 6459 URL <http://www.drk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年5月20日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 尾崎 敦史
 (氏名) 松浦 聖吾
 TEL 06-6767-8171

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	8,717	0.4	929	17.5	254	79.2	52	93.5
2019年12月期第1四半期	8,755	2.5	1,125	9.9	1,222	17.9	809	17.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	1.02	
2019年12月期第1四半期	15.80	

注: 当第1四半期累計期間において、有価証券の時価が下落したため、営業外費用に有価証券評価損623百万円を計上しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	75,877	65,015	85.7
2019年12月期	77,585	65,692	84.7

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 65,015百万円 2019年12月期 65,692百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		15.00		15.00	30.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2020年5月19日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2020年12月期の業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日(2020年5月19日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	51,717,215 株	2019年12月期	51,717,215 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	567,971 株	2019年12月期	567,871 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	51,149,281 株	2019年12月期1Q	51,249,451 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2020年12月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を合理的に算定することが困難なことから、現時点では未定としております。業績予想の公表が可能となった段階で速やかに公表いたします。なお、詳細は添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」を参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(第1四半期累計期間)	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
3. 補足情報	5
品目別売上高	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により大幅に下押しされており、厳しい状況が続きました。また、海外経済においても新型コロナウイルス感染症の世界的大流行の影響による休業、移動制限、入国制限措置等の実施により経済活動が抑制されたために急速に減速しており、先行き不透明な厳しい状況で推移しました。

当社を取り巻く環境は、主要取引業種である外食産業においては、新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策として、不要不急の外出が控えられた結果、利用客の減少による大幅な売上の減少や休業を余儀なくされるなど、非常に厳しい状況にありました。

このような状況のもと、当社は市場のニーズとして高まる「衛生管理」、「省力化」をテーマに掲げ、調理器具、食材等の除菌洗浄で感染症対策やHACCPで求められる衛生管理をサポートする電解次亜水生成装置や、コスト削減と衛生面で効果的な食器洗浄機の提案を行い、顧客満足度を高めてまいりました。また、小売店向けには、省エネ性と省スペース化、演出効果等に優れたショーケースを提案し、新規需要獲得に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間における経営成績につきましては、売上高8,717百万円（前年同期比0.4%減）、営業利益929百万円（前年同期比17.5%減）、経常利益254百万円（前年同期比79.2%減）、四半期純利益52百万円（前年同期比93.5%減）となりました。

なお、有価証券の時価が下落したため、営業外費用に有価証券評価損623百万円を計上しております。

当該有価証券は時価評価をしているため、期中または期末の時価により有価証券評価損の金額が変動する場合、若しくは、有価証券評価益を計上する場合があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前事業年度末と比べて1,707百万円減少の75,877百万円となりました。

この主な要因は、現金及び預金の減少1,796百万円、投資有価証券の減少1,563百万円が受取手形及び売掛金の増加211百万円、有価証券の増加862百万円、商品及び製品の増加262百万円を上回ったためであります。

(負債)

負債は、前事業年度末と比べて1,031百万円減少の10,861百万円となりました。

この主な要因は、支払手形及び買掛金の減少333百万円、未払法人税等の減少577百万円であります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末と比べて676百万円減少の65,015百万円となりました。

この主な要因は、利益剰余金の減少714百万円であります。

これらの結果、自己資本比率は前事業年度末と比べ1.0ポイント増の85.7%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の業績予想につきましては、2020年2月13日に発表いたしました業績予想から修正を行っております。詳細につきましては、2020年5月19日に公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	50,627,207	48,830,223
受取手形及び売掛金	3,501,678	3,713,062
有価証券	-	862,050
商品及び製品	1,956,313	2,218,552
仕掛品	280,281	323,010
原材料及び貯蔵品	774,343	761,467
点検修理用部品	176,517	177,605
その他	399,740	325,410
貸倒引当金	△1,209	△1,161
流動資産合計	57,714,872	57,210,220
固定資産		
有形固定資産	9,489,508	9,439,666
無形固定資産	142,552	180,204
投資その他の資産		
投資有価証券	2,006,830	443,044
長期預金	6,000,000	6,000,000
その他	2,386,227	2,758,741
貸倒引当金	△154,733	△154,325
投資その他の資産合計	10,238,324	9,047,459
固定資産合計	19,870,386	18,667,330
資産合計	77,585,259	75,877,551
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,840,507	4,506,723
未払法人税等	1,006,847	428,899
引当金	370,495	816,332
その他	3,558,788	2,975,441
流動負債合計	9,776,639	8,727,397
固定負債		
退職給付引当金	799,877	809,322
役員退職慰労引当金	1,307,211	1,315,596
その他	9,250	9,250
固定負債合計	2,116,339	2,134,169
負債合計	11,892,979	10,861,566
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,907,039	9,907,039
資本剰余金	9,867,880	9,867,880
利益剰余金	46,361,668	45,646,724
自己株式	△450,084	△450,198
株主資本合計	65,686,504	64,971,446
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,775	44,537
評価・換算差額等合計	5,775	44,537
純資産合計	65,692,279	65,015,984
負債純資産合計	77,585,259	75,877,551

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	8,755,657	8,717,680
売上原価	3,417,109	3,475,750
売上総利益	5,338,548	5,241,929
販売費及び一般管理費	4,212,897	4,312,857
営業利益	1,125,650	929,071
営業外収益		
受取利息	12,709	11,672
受取配当金	2,168	2,311
投資有価証券評価益	102,000	-
受取補償金	12,943	13,813
その他	22,515	11,489
営業外収益合計	152,337	39,286
営業外費用		
有価証券評価損	-	623,100
その他	55,378	91,064
営業外費用合計	55,378	714,164
経常利益	1,222,608	254,193
特別損失		
固定資産除却損	222	681
投資有価証券評価損	-	134,479
特別損失合計	222	135,161
税引前四半期純利益	1,222,385	119,031
法人税、住民税及び事業税	470,206	372,686
法人税等調整額	△57,650	△305,952
法人税等合計	412,555	66,734
四半期純利益	809,829	52,296

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

品目別売上高

品目		当第1四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	
		金額(千円)	前年同期比(%)
製品	厨房用縦型冷凍冷蔵庫	2,191,098	91.6
	店舗用縦型ショーケース	1,414,534	100.0
	厨房用横型冷凍冷蔵庫	655,451	88.6
	製氷機	586,114	93.9
	その他	1,042,838	113.3
	小計	5,890,035	96.7
商品	店舗設備機器	916,194	99.6
	厨房設備機器	886,074	118.8
	店舗設備工事	29,510	64.2
	小計	1,831,779	107.0
点検・修理等		995,865	104.6
合計		8,717,680	99.6